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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na řešení dekompenzace kapacitních

nabíjecích proudů v souvislosti s kabelovými vedeními vysokých napětí a velmi vysokých

napětí pro připojování větrných elektráren do distribuční soustavy. V práci je popsána

základní teorie, týkající se řešené problematiky, dále jsou uvedeny legislativní požadavky pro

připojování obnovitelných zdrojů do distribuční soustavy. V praktické části je řešena

případová studie, analyzující konkrétní případ. Studií jsou zpracovávány možnosti připojování

dekompenzačních zařízení různých velikostí tak, aby bylo v předávacím místě dosaženo

požadovaných hodnot účiníku.

Klíčová slova

Dekompenzace, tlumivka, nabíjecí kapacitní proudy, kabelová vedení, účiník, distribuční

soustava, připojování větrných elektráren
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Abstract

The diploma thesis focuses to offer a solution for a decompensation of capacitance

charging electric currents in relation with line management of high and very high voltage for

connection of wind power plants into distribution system. The thesis describes basic theories

regarding the subject continuing with legislative requirements for engagement of renewable

sources within the distribution system. The practical part involves in case study analyzing a

specific instance. The study gives options to connect decompensation devices of various

dimensions in a way that it achieves required power factor values in the transfer point.
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Seznam symbolů a zkratek

B ......................... Susceptance (S)

Bq ....................... Susceptance naprázdno (S)

Gq ....................... Konduktance naprázdno (S)

I ....................... Proud v komplexním tvar (A)

IA ........................ Proud dodávaný větrnou elektrárnou (A)

IAč ....................... Činná složka proudu (A)

IAj ....................... Jalová složka proudu (A)

IPMč ..................... Činná složka proudu v předávacím místě (A)

IPMj...................... Jalová složka proudu v předávacím místě (A)

i0[%] ................... Proud naprázdno transformátorem (%)

pI ......................... Převod proudu (-)

pz ........................ Převod impedance (-)

PA ....................... Výkon větrné elektrárny (W)

PPM ..................... Činný výkon v předávacím místě (W)

Ptlum .................... Ztráty tlumivky (W)

Pz ........................ Třífázové ztráty (W)

Q ......................... Jalový výkon (VAr)

QPM ..................... Jalový výkon v předávacím místě (VAr)

Qtlum .................... Kompenzační výkon (VAr)

R ......................... Rezistance (Ω)

Rk ....................... Rezistance nakrátko transformátoru (Ω)

Rtlum .................... Rezistance vyjadřující ztráty tlumivky (Ω)

S ......................... Zdánlivý výkon (VA)

Sn ........................ Jmenovitý výkon transformátoru (VA)

SPM ..................... Zdánlivý výkon v předávacím místě (VA)

U ...................... Napět v komplexním tvar (V)

Un ....................... Jmenovité napětí strany, na kterou jsou hodnoty počítaný (V)

U22f ..................... Fázové napětí, na kterém je umístěna elektrárna (V)

U110n ................... Jmenovité napětí na straně distribuční soustavy (V)

U22n ..................... Jmenovité napětí na straně provozovatele VTE (V)

uk[%] .................. Napětí nakrátko transformátorem (%)
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X ......................... Reaktance (Ω)

Xk ....................... Reaktance nakrátko transformátoru (Ω)

Xtlum .................... Reaktance tlumivky (Ω)

Yq ....................... Admitance naprázdno (S)

Z ......................... Impedance (Ω)

Z ...................... Impedance v komplexním tvar (Ω)

Zk ........................ Impedance nakrátko (Ω)

ΔPk ..................... Ztráty nakrátko transformátoru (W)

ΔP0 ..................... Ztráty naprázdno transformátoru (W)

cosφPM ................ Účiník v předávacím místě (-)

cosφVTE ............... Účiník větrné elektrárny (-)

VTE .................... Větrné elektrárny

ES ....................... Elektrizační soustava

DS ...................... Distribuční soustava

PDS .................... Provozovatel distribuční soustavy

PPDS .................. Pravidla provozování distribučních soustav

NN ...................... Nízké napětí

VN ...................... Vysoké napětí

VNN ................... Velmi vysoké napětí

ZVN ................... Zvlášť vysoké napětí
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Úvod

Již delší dobu vzrůstá podíl výroben elektrické energie z obnovitelných zdrojů, kterými

mohou být větrné elektrárny, nebo také fotovoltaické elektrárny. V současnosti je nutné řešit

problematiku jejich připojování do elektrizační soustavy, ale je také možné, že často bude

nutné připojení výroben řešit i použitím kabelového vedení. Nesnáze nastávají připojováním

do míst soustavy, do kterých s nimi dříve nebylo počítáno. U kabelových nezatížených vedení

nastává problém s vysokými hodnotami nabíjecích kapacitních proudů, to poté způsobuje

přetěžování soustavy a odběr jalové energie kapacitního charakteru.

V této práci se zaměřuji na studii řešící připojení větrných farem do distribuční soustavy

kabelovým vedením z pohledu řešení právě dekompenzace nabíjecího kapacitního proudu

vedení. Dále je v místě, které slouží jako předávací bod mezi větrnou elektrárnou a

provozovatelem distribuční soustavy řešen požadavek na dodávku výkonu s patřičným

požadovaným účiníkem.

V práci tedy v úvodní části popisuji základní poznatky o větrných elektrárnách z pohledu

zkoumané problematiky. Dále jsou v práci rozebrány rozdíly mezi vedením venkovním a

kabelovým, které je ve studii použito. Velký důraz je kladen na část zabývající se kompenzací

a na to, jakým zařízením je prováděna.
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1 Větrné elektrárny

Větrné elektrárny vytvářejí elektrickou energii použitím synchronních nebo

asynchronních generátorů. Větrné elektrárny jsou konstruovány většinou s vodorovnou osou a

s třemi listy, přičemž jsou vybavený dalšími motory, které slouží k otáčení rotoru elektrárny

proti směru větru. Systémy elektráren jsou vybaveny brzdou, která může v případě vysokých

povětrnostních podmínek přesahujících maximální povolenou rychlost 25 m/s zabrzdit, anebo

přibržďovat rotor stroje, aby nedošlo k mechanickému poškození. Na obrázku Obr. 1.1,

zobrazující výkonovou charakteristiku generátoru, je zobrazeno, že začíná pracovat až pří

rychlosti mezi 3 až 5,5 m/s a svého maxima dosahuje při rychlosti větru 13 až 15 m/s. [1]

Obr. 1.1 Výkonová charakteristika VTE [1]

Větrné motory provádějí přeměnu kinetické energie větru na mechanickou práci a

následně na energii elektrickou. Jedním s možných rozdělení je podle uložení osy rotace na

vodorovné a svislé. Větrné elektrárny pracující s vodorovnou osou jsou těmi

nejpoužívanějšími, pracují na vztlakovém principu a vyrábějí se do výkonů až několika

megawatt. Jsou jimi klasické větrné mlýny, pomaloběžné větrné motory a rychloběžné větrné

motory. Druhým zmíněným typem se svislou osou jsou větrné elektrárny nejstaršího typu.

Jsou jednoduché a bez složitého přenosu výkonu díky možnému umístění generátoru. Pracují

na principu odporovém nebo vztlakovém. [1]

Dalším rozdělením je podle aerodynamické podstaty principu větrného motoru na větrné

motory pracující na odporovém principu a na větrné motory pracující na vztlakovém principu.
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1.1 Generátory větrných elektráren

Malé větrné elektrárny používají synchronní generátory s permanentními magnety.

Větrné elektrárny pro střední až velké výkony využívají asynchronní generátory s kotvou

nakrátko pro svou vysokou spolehlivost. Větrné elektrárny největších výkonů využívají

synchronních generátorů s budícím vinutím na rotoru. [1]

1.1.1 Synchronní generátory

Synchronní generátor pracuje paralelně s energetickou soustavou, na takzvané tvrdé síti.

Otáčky generátoru jsou přímo určeny kmitočtem sítě. Generátor se připojuje k síti

při fázováním. Generátor je schopen kompenzovat poměry v sítí při stavu, kdy se chová jako

kapacita nebo jako indukčnost (Obr. 1.2). Kapacitního stavu je docíleno, když jalová složka

proudu předbíhá před napětím. Ve stavu, kdy bude jalová složka zpožděna za napětím, tak se

poté chová generátor jako indukčnost. Regulace jalového výkonu přebuzením nebo

odbuzením u synchronních generátorů je zajištěna budícím systémem. Budící systém reguluje

velikost napětí na svorkách a udržuje účiník. Zařazením měniče kmitočtu mezi generátor a

elektrizační síti je možné docílit maximálního výkonu synchronních generátorů. Při dané

rychlosti větru může motor poté pracovat s proměnnými otáčkami. [1]

Obr. 1.2 Vliv změny budícího proudu na charakter účiníku


[…]


Call chartE

Call radek

End Sub

Sub chartA()

ActiveSheet.Shapes.AddChart2(240, xlXYScatterLines).Select

ActiveChart.SeriesCollection.NewSeries
ActiveChart.FullSeriesCollection(1).Name = "=save!$J$1"
ActiveChart.FullSeriesCollection(1).XValues = "=save!$K$2:$K$22"
ActiveChart.FullSeriesCollection(1).Values = "=save!$R$2:$R$22"

ActiveChart.SeriesCollection.NewSeries
ActiveChart.FullSeriesCollection(2).Name = "=save!$Q$1"
ActiveChart.FullSeriesCollection(2).XValues = "=save!$K$2:$K$22"
ActiveChart.FullSeriesCollection(2).Values = "=save!$Q$2:$Q$22"

ActiveChart.ApplyChartTemplate ( _
"C:\Users\thoma\AppData\Roaming\Microsoft\Templates\Charts\Graf2.crtx")

ActiveChart.ChartTitle.Select
Selection.Delete
ActiveChart.SetElement (msoElementLegendBottom)

With ActiveChart.Parent
.Height = 250 ' resize
.Width = 420 ' resize
.Top = 25 ' reposition
.Left = 1350 ' reposition
End With
End Sub

Sub chartB()

ActiveSheet.Shapes.AddChart2(240, xlXYScatterLines).Select

ActiveChart.SeriesCollection.NewSeries
ActiveChart.FullSeriesCollection(1).Name = "=save!$O$1"
ActiveChart.FullSeriesCollection(1).XValues = "=save!$K$2:$K$22"
ActiveChart.FullSeriesCollection(1).Values = "=save!$O$2:$O$22"

ActiveChart.SeriesCollection.NewSeries
ActiveChart.FullSeriesCollection(2).Name = "=save!$L$1"
ActiveChart.FullSeriesCollection(2).XValues = "=save!$K$2:$K$22"
ActiveChart.FullSeriesCollection(2).Values = "=save!$L$2:$L$22"

ActiveChart.SeriesCollection.NewSeries
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 ActiveChart.FullSeriesCollection(3).Name = "=save!$M$1"
ActiveChart.FullSeriesCollection(3).XValues = "=save!$K$2:$K$22"
ActiveChart.FullSeriesCollection(3).Values = "=save!$M$2:$M$22"

ActiveChart.ApplyChartTemplate ( _
"C:\Users\thoma\AppData\Roaming\Microsoft\Templates\Charts\Graf1.crtx")

ActiveChart.ChartTitle.Select
Selection.Delete
ActiveChart.SetElement (msoElementLegendBottom)

With ActiveChart.Parent
.Height = 250 ' resize
.Width = 420 ' resize
.Top = 25 ' reposition
.Left = 1810 ' reposition
End With
End Sub

Sub chartC()

ActiveSheet.Shapes.AddChart2(240, xlXYScatterLines).Select

ActiveChart.SeriesCollection.NewSeries
ActiveChart.FullSeriesCollection(1).Name = "=save!$S$1"
ActiveChart.FullSeriesCollection(1).XValues = "=save!$K$2:$K$22"
ActiveChart.FullSeriesCollection(1).Values = "=save!$S$2:$S$22"

ActiveChart.ApplyChartTemplate ( _
"C:\Users\thoma\AppData\Roaming\Microsoft\Templates\Charts\Graf1.crtx")

ActiveChart.ChartTitle.Select
Selection.Delete
ActiveChart.SetElement (msoElementLegendBottom)

With ActiveChart.Parent
.Height = 250 ' resize
.Width = 420 ' resize
.Top = 25 ' reposition
.Left = 2270 ' reposition
End With

End Sub

Sub chartD()

ActiveSheet.Shapes.AddChart2(240, xlXYScatterLines).Select

ActiveChart.SeriesCollection.NewSeries
ActiveChart.FullSeriesCollection(1).Name = "=save!$U$1"
ActiveChart.FullSeriesCollection(1).XValues = "=save!$K$2:$K$22"
ActiveChart.FullSeriesCollection(1).Values = "=save!$U$2:$U$22"

ActiveChart.SeriesCollection.NewSeries
ActiveChart.FullSeriesCollection(2).Name = "=save!$V$1"
ActiveChart.FullSeriesCollection(2).XValues = "=save!$K$2:$K$22"
ActiveChart.FullSeriesCollection(2).Values = "=save!$V$2:$V$22"
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 ' ActiveChart.ApplyChartTemplate ( _
"C:\Users\thoma\AppData\Roaming\Microsoft\Templates\Charts\Graf1.crtx")

ActiveChart.ChartTitle.Select
Selection.Delete
ActiveChart.SetElement (msoElementLegendBottom)

With ActiveChart.Parent
.Height = 250 ' resize
.Width = 420 ' resize
.Top = 25 ' reposition
.Left = 2725 ' reposition
End With

End Sub

Sub chartE()

ActiveSheet.Shapes.AddChart2(240, xlXYScatterLines).Select

ActiveChart.SeriesCollection.NewSeries
ActiveChart.FullSeriesCollection(1).Name = "=save!$X$1"
ActiveChart.FullSeriesCollection(1).XValues = "=save!$K$2:$K$22"
ActiveChart.FullSeriesCollection(1).Values = "=save!$X$2:$X$22"

' ActiveChart.ApplyChartTemplate ( _
"C:\Users\thoma\AppData\Roaming\Microsoft\Templates\Charts\Graf1.crtx")

ActiveChart.ChartTitle.Select
Selection.Delete
ActiveChart.SetElement (msoElementLegendBottom)

With ActiveChart.Parent
.Height = 250 ' resize
.Width = 420 ' resize
.Top = 25 ' reposition
.Left = 3170 ' reposition
End With

End Sub

Sub radek()

For a = 2 To 24

Sheets("save").Range("e2").Select
ActiveCell.EntireRow.Insert shift:=aDown
Next a

Sheets("calc").Select
End Sub