## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Dekompenzace nabíjecího kapacitního proudu vedení</b>
Student: Bc. Lukáš WARNICKI Std. číslo: E15N0047P
Oponent: doc. Ing. Konstantin Schejbal, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomní práce je zaměřena na řešení aktuální problematiky připojování obnovitelných zdrojů elektrické energie do distribuční soustavy. Konkrétně v tomto případě se autor věnuje problematice větrných elektráren. Práci autor rozdělil do osmi celků. Část 1 až 5 je popisného charakteru. Zde v části "Kompenzace a dekompenzace" postrádám alespoň principiální připojení dekompenzační tlumivky do celého systému. Těžšíste práce je v kapitolách 6 až 8. Zde autor navrhl náhradní schéma řešení studie a provedl výpočet potřebných parametrů a navrhl chod celého výpočtu. Pro opakované variantní výpočty navrhl vlastní výpočetní program. Práce je doplněna řadou grafických výstupů z provedených výpočtů, což vhodně dokládá schopnost autora samostatně řešit technický problém. Po formální stránce se v práci vyskytuje dosti velké množství pravopisných i stylistických chyb. Po odborné stránce práce splňuje zadání.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Vysvětlíte princip dekompenzace a způsob připojení tlumivky
- 2) Vysvětlíte tvrzení na straně 23 v řádce 5 zdola o hlučnosti vzduchových mezer

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2017

.....
podpis oponenta práce